
COPIA

COMUNE DI CASALUCE
PROVINCIA DI CASERTA

____________________________________________________

Determina di Impegno

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Num. 106 del 07/11/2023

Num. Generale 321 del 13/11/2023

Oggetto: BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 1
UNITÀ DI PERSONALE DI CAT. C, P.E. C1, CON PROFILO DI AGENTE DI POLIZIA
MUNICIPALE (COD. APM), A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. GRADUATORIA
DEFINITIVA E NOMINA VINCITORE E APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO.

LA RESPOSNABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

-Ufficio Gestione Giuridica del Personale-

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale dell’Area Finanziaria n. 620 del 31/12/2022 è stato indetto
concorso pubblico esterno, per esami, per l’assunzione di n. 1 unità di personale di categoria
giuridica C, posizione economica C1, con profilo di Agente di Polizia Municipale, approvando con
il medesimo atto il bando di concorso e lo schema di domanda allegati all’atto per farne parte
integrante e sostanziale; - pubblicazione Albo pretorio on line n. 1124 del 31/12/2023;

CHE, in attesa dell’avvio della procedura concorsuale, la circolare n. 1/2022, esplicativa del
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79
ha chiarito che, dall’anno 2023, l'obbligo di pubblicazione dei bandi di selezione dei Concorsi
Pubblici per il reclutamento del personale in Gazzetta Ufficiale è venuto meno anche per le Regioni



e gli Enti Locali, sostituendo detto obbligo di pubblicazione con quella nei siti istituzionali degli
Enti e sul portale unico del reclutamento inPA.gov.it;

CHE con determinazione Dirigenziale n. 43 del 14/02/2023 dell’Area Amministrativa si è
proceduto, pertanto, all’aggiornamento del Bando di concorso in parola esclusivamente nella parte
in cui prevedeva la pubblicazione del bando di concorso per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana — 4^ serie speciale "concorsi ed esami", fissando quale data di scadenza per la
presentazione delle domande al 30° giorno successivo a far data dalla medesima pubblicazione in
GURI, sostituendola con la pubblicazione sul Portale unico del reclutamento;

CHE, in esecuzione alla novellata disposizione in materia di pubblicazioni di concorsi per il
reclutamento del personale, il predetto bando veniva pubblicato, integralmente, in data 17/03/2023,
sul portale per il reclutamento del personale della PA - https://www.inpa.gov.it/ e contestualmente
all’Albo pretorio online del sito istituzionale del Comune di Casaluce – pubblicazione Albo pretorio
on line n. 194 del 17/03/2023;

CHE il termine di giorni trenta dalla pubblicazione sul portale unico del reclutamento inPA.gov.it,
per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso è scaduto in data 17 aprile 2023;

CHE alla scadenza di detto termine, per la presentazione delle domande di partecipazione al
concorso in parola, all’Ufficio Protocollo sono state acquisite n. 136 istanze di partecipazione alla
procedura di concorso in parola;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. n. 162 del 08/06/2023 è stato approvato l’elenco unico dei
candidati ammessi e non ammessi, sulla base delle risultanze dell’istruttoria delle domande
pervenute; - pubblicazione Albo pretorio on line dell’Ente n. 455 del 08/06/2023;

CHE con Determinazione Dirigenziale Num. Generale 191 del 06/07/2023 (pubblicazione Albo on line
n. 590 del 06/07/2023) è stata nominata la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico in oggetto,
e con Determinazione Dirigenziale Num. Generale 237 del 29/08/2023 (pubblicazione Albo on line n. 724
del 30/08/2023) è stato nominato il Componente aggiunto, esperto in lingua straniera mentre con
Determinazione Dirigenziale Num. Generale 275 del 16/10/2023 è stato nominato il Componente
aggiunto, esperto in informatica (pubblicazione Albo pretorio on line dell’Ente n. 890 del 24/10/2023);

DATO ATTO CHE in data 06/09/2023 si è svolta la prova scritta del concorso, a seguito di avviso
dedicato Prot. Gen. 9688 del 28/07/2023 e pubblicato all’Albo pretorio online dell’Ente n. 661 del
28/07/2023;

CHE l’esito delle prove scritte è stato reso pubblico attraverso avviso dedicato, pubblicato all’Albo
pretorio on line del Comune di Casaluce - pubblicazione Albo pretorio on line dell’Ente n. 663 del
01/08/2023;

CHE in data 28/07/2023, prima della somministrazione delle prove scritte, è avvenuto il sorteggio
della lettera dell’alfabeto per individuare il cognome con cui dare inizio all’espletamento della prova
orale, mentre, in data 18/09/2023, in seduta pubblica, vi è stato l’abbinamento degli elaborati corretti
dalla Commissione con i cartellini contenenti le generalità dei candidati, racchiusi nei plichi al
momento della consegna della prova scritta;

CHE in data 05/10/2023 è stato pubblicato l’avviso per la convocazione della prova orale del
concorso, a seguito di avviso dedicato Prot. Gen. n. 12302 del 04/10/2023 -pubblicazione all’Albo
pretorio online dell’Ente n. 840 del 05/10/2023;



CHE l’esito della prova orale è stato pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di Casaluce
mediante apposito avviso prot. gen. n. 13546 del 31/10/2023 – pubblicazione n. 909 del 31/10/2023;

ACQUISITI tutti i verbali delle operazioni svolte dalla Commissione Esaminatrice ed acquisita, al
termine dell’ultima seduta, la graduatoria di merito redatta da quest’ultima sulla base del totale del
punteggio attribuito ai candidati con la valutazione della prova scritta e della prova orale;

RITENUTO di prendere atto delle procedure svolte e verbalizzate dalla Commissione esaminatrice,
i cui verbali sono depositati agli atti del fascicolo dell’Ente;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 2016
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati);

VERIFICATO il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dell'articolo 1, comma 9, lettera e) della Legge
190/2012 dagli articoli 6 e 7 del D.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente, in
riferimento al Responsabile del presente procedimento, che è la Dott.ssa Rosanna Palumbo;

- CHE tutti i provvedimenti inerenti la presente procedura sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on-
line, del sito web del Comune di Casaluce e nella sezione Amministrazione Trasparente – Sezione
Bandi di Concorso;

DATO ATTO CHE
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 28.08.2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 04.09.2023 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 16.10.2023, immediatamente eseguibile ai
sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario
2023 – 2025;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 23/10/2023, immediatamente eseguibile ai
sensi di legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025;

VISTI:

- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs n.267/2000;
- Il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994;
-il D.lgs. n. 165/2001;
-il D.lgs. n. 118/2011;
-il Decreto Sindacale n. 4 del 26/01/2023 con il quale la scrivente veniva nominata Responsabile
dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a cui
attualmente afferisce l’Ufficio procedente;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si intende riportata
nella sua interezza

DI PRENDERE ATTO dei verbali della Commissione giudicatrice della selezione pubblica, per
esami, per l’assunzione di un’unità di personale di Cat. C, p.e. C1, con profilo di Agente di Polizia



Municipale (Cod. APM), a tempo pieno e indeterminato e del prospetto recante le valutazioni finali
conseguite dai candidati che hanno superato la prova orale, redatto dalla stessa Commissione
giudicatrice;

DI APPROVARE la graduatoria definitiva così come di seguito riportata:

COGNOME E NOME PUNTI
PROVA SCRITTA

PUNTI
PROVA ORALE

TOTALE

RUSSO LUCIANO 25 /30 26 /30 51,00

CIRILLO FRANCESCO 21,5 /30 28 /30 49,50

MALVONE
RAFFAELLA

23 /30 26 /30 49,00

BALZANO EMMA 21 /30 23 /30 44,00

ESPOSITO ANTONIO 21 /30 22 /30 43,00

MANZO
MARIATERESA

21 /30 21 /30 42,00

DI NOMINARE vincitore il candidato Russo Luciano, così come in atti generalizzato, classificatosi
al primo posto della graduatoria per esami della selezione pubblica di un’unità di personale di Cat.
C, p.e. C1, con profilo di Agente di Polizia Municipale (Cod. APM), a tempo pieno e indeterminato;

DI PROCEDERE a tutti gli adempimenti successivi e necessari propedeutici all’assunzione in
servizio del vincitore, in particolare alla preventiva verifica di tutte le dichiarazioni inserite nella
domanda di partecipazione al presente bando di concorso e di tutti i requisiti necessari per
l’assunzione presso la Pubblica Amministrazione;

DI STABILIRE che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che sarà
sottoscritto dal vincitore del concorso, il cui schema è approvato con la presente determinazione;

DI DARE ATTO CHE la graduatoria rimane efficace per il termine di legge per l’eventuale
copertura dei posti che si venissero a rendere successivamente vacanti e disponibili nello stesso
profilo professionale, nei limiti autorizzatori fissati dalla legge stessa;

DI DARE ATTO, altresì, che la spesa prevista per il presente atto trova copertura agli appositi
capitoli del bilancio di previsione 2023-2025

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul



patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, sul sito web del Comune di
Casaluce e nella sezione Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di Concorso e che la
pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a tutti i soggetti interessati.

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
f.to dott.ssa Rosanna Palumbo



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole
Data:08/11/2023

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
f.to dott.ssa Rosanna Palumbo

_____________________________________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI SPESA

Casaluce, 13/11/2023

Il Responsabile del Servizio Ragioneria
f.to Dott.ssa Antonietta De Rosa

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, attesta la regolarità contabile
del presente provvedimento. Attesta altresì, ai sensi dell’art. 153, comma 5, d.lgs. n. 267/2000, la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei sopra indicati impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, d.lgs. n. 267/2000. Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente
provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, d.lgs. n. 267/2000.

Esito Favorevole

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Antonietta De Rosa

____________________________________________________________________________
Per copia dell’originale

Casaluce, 13/11/2023

Il Responsabile dell’Area
dott.ssa Rosanna Palumbo



_____________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il Preente atto viene affisso in data odierna all’Albo pretorio di questo comune e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi e naturali.

Reg. N° 960

Casaluce, 13/11/2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to dott.ssa Rosanna Palumbo


